
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    580    del    17-10-2022   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    185    del    17-10-2022   . 

OGGETTO: 

Affidamento, della progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativa ai 
"Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via 
Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato bituminoso" 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Premesso che:  

- l’art. 1 del DPCM del 17 luglio 2020 definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le 

modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni 

situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo 

Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate. 

 

- i contributi di cui all’art. 1 del DPCM 17 luglio 2020, modificato con DPCM 12 gennaio 

2022, sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota 

stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate 

nell’Allegato 1 - Allegato tecnico al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. Il 

contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato 

nell’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. 

 

Atteso che il comune beneficiario del contributo pluriennale e' tenuto ad iniziare i lavori per 

la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro: 

a) il 31 marzo 2022 per i contributi riferiti all'anno 2020; 

b) il 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all'anno 2021; 

c) il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023; 



 

Atteso che il comune di Sutera risulta beneficiario della somma di euro 17.900,00 per l’anno 

2022; 

 
con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 129 del 22/09/2022 son state individuatele opere da realizzare 

con il contributo di che trattasi; 

  

- il Responsabile del Procedimento è l’ing. Vincenzo Di Giuseppe Responsabile dell’U.T.C. dipendente 

comunale, giusta determina Sindacale n.  21 del 04/10/2022; 

  

Considerato che per l’annualità 2022, i termini di avvio dei lavori per la realizzazione delle 

opere, il cui mancato rispetto comporta la revoca del finanziamento è individuato dall’art 1 

del DPCM 12 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022; 
  

Atteso che si rende necessario procedere, con riferimento ai lavori di “Lavori di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato 

bituminoso” all’affidamento all’esterno della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione, direzione dei lavori nonché il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

in quanto impegnato in altri compiti di istituto; 
  

Ritenuto pertanto necessario, preliminarmente accertata l’indisponibilità del personale interno dell’Ente, 

ricorrere all’attivazione di un incarico esterno avente ad oggetto la progettazione esecutiva, coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via 

Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato bituminoso”; 

 

Considerato che l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

Ritenuto di poter individuare, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1), quale sistema di scelta del 

contraente quello di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come 

derogato dall’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) poiché trattasi di contratti sotto 

soglia con importo dell'affidamento inferiore a € 40.000,00; 

 

Ritenuto dovere procedere con una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

n°50/2016 e s.m.i., mediante RdO rivolta a n. 3 (tre) operatori economici; 

 

Considerato che l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base;  

 

Dato atto, ai sensi dell'ari. 192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, che:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la redazione della progettazione esecutiva 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori nonché coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di "Lavori di manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza della Via Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato bituminoso";  

 l’oggetto del contratto è l'affidamento, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lg. n. 50/2016 (e 

smi), della della progettazione esecutiva coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

"Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi mediante posa in 

opera di conglomerato bituminoso";  
 

Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse con i relativi allegati (Allegato 1 – Istanza di 

partecipazione e dichiarazioni); 

 



Vista la lettera d’invito con allegati (Istanza, schema di contratto, schema di calcolo parcella, Dichiarazione 

integrativa) 

  

VISTO l’O.R.EE.LL.;  

VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
Visto il decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

 

1. Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati per formarne parte 

integrante e sostanziale del dispositivo:  

 

2. DI DARE ATTO che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, dell’intervento di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 

Via Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato bituminoso”, l’ing. Vincenzo Di Giuseppe 

responsabile dell’U.T.C., il quale è autorizzato ad intraprendere qualsiasi iniziativa per la buona riuscita 

dell’opera;  

 

3. DI PROCEDERE, con riferimento ai lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

della Via Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato bituminoso”, all’affidamento 

all’esterno della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione esecutiva, 

direzione dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione non risultando possibile far fronte a 

tali prestazioni col personale interno assegnato all’Area Tecnica, in quanto impegnato in altri compiti di 

istituto e mancante della figura di geologo per quanto riguarda lo studio geologico; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vincenzo Di Giuseppe di procedere 

mediante procedura negoziata, ai sensi dall’art. 36, comma 2. lett. a) del D. Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i., 

all’incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione dei lavori in oggetto indicati, ad operatore economico esterno di cui all’art. 46 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i, avvalendosi di un elenco di operatore redatto mediante avvisto di manifestazione 

d’interesse e scegliendone tre mediante sorteggio da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso ai 

sensio dell’art- 94 comma 4 del D.lgs Lgs. n. 50/2016; 

 

5. DI DETERMINARE ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la redazione della progettazione esecutiva, 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza della Via Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato bituminoso”. 
 l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, indagini geologiche, geotecniche studio e il 

valore economico massimo del servizio è pari ad € 1.516,19 oltre oneri previdenziali ed IVA come per 

legge; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato avviso a presentare manifestazione di 

interesse; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 mediante invito a presentare offerte ad almeno 5 

(cinque) operatori economici attraverso il criterio del massimo ribasso  ai sensi dell’art. 95 comma 4, 

dello stesso decreto legislativo; 

 

6. DI DARE AVVIO alla consultazione del mercato, approvando la procedura per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzate alla individuazione di n° 3 operatori economici da sorteggiare e 

da invitare alla successiva procedura negoziata da avviare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) per la 

scelta del contraente relativa all’affidamento della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Lavori di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi mediante posa in opera di conglomerato 

bituminoso”; 
 



7. DI DARE ATTO CHE: 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Vincenzo Di Giuseppe Responsabile dell’U.T.C.   

  

8. DI APPROVARE l'avviso pubblico con i relativi allegati parte integranti e sostanziali del presente 

atto Allegato 1 domanda di partecipazione e dichiarazioni, per l'affidamento dell'incarico di cui al 

punto precedente, con la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

n°50/2016 e s.m.i.,  

 

9. Approvare lettera d’invito con allegati (Istanza, schema di contratto, schema di calcolo parcella, 

Dichiarazione integrativa) 

 

10. DI STABILIRE che la modalità di presentazione dell'offerta da parte dell'operatore economico è 

quella dell’offerta al massimo ribasso; 

 

11. DI DARE ATTO che alla presente procedura esplorativa verranno invitati a presentare offerta per 

l’affidamento del servizio di che trattasi, un numero di ditte pari a 3, che avranno manifestato la 

propria volontà a partecipare e che abbiano i requisiti richiesti, secondo i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione e parità di trattamento, così come chiarito dalle linee guida 

dell'ANAC e secondo i criteri dell'avviso allegato alla presente;  

 

12. DI DARE MANDATO all’ufficio Ragioneria di accertare la somma di € 17.900,00 di cui al 

contributo assegnato con Decreto interministeriale 31 agosto 2020, adottato dal Ministero dell’Interno. 

 

13. DI DARE ATTO che l'importo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.980,84 comprensivo 

di IVA e oneri contributivi, trova copertura finanziaria con le risorse di cui al interministeriale al 
DPCM 27 luglio 2020 modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 
gennaio 2022;  

    

14. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo 

Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

15. Di stabilire che la pubblicazione della manifestazione d’interesse deve avvenire mediante 

pubblicazione avviso sul profilo della stazione appaltante www.comune.sutera.cl.it nella sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”;  

 

16. DI DARE ATTO che il presente avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sotto la sezione “Bandi e Contratti” della stazione appaltante all’indirizzo www.comune.sutera.cl.it, 

all’albo pretorio online,  per un periodo di 15 giorni 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/bandi.page 

 

17. DI TRASMETTERE, altresì, la susseguente determinazione al Responsabile della Segreteria per la 

pubblicazione all’albo pretorio online;  

 

18. DI DARE ATTO CHE:  
 il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: ZBB3800029; 

 il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: E72F220007700001; 

  

19. DI DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 

DI DARE ATTO Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  



 
 

 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
17-10-2022    al    01-11-2022    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 17-10-2022 Il Messo Comunale 

    
 



1

COMUNE DI SUTERA
(Provincia di Caltanissetta)

UFFICIO TECNICO
Piazza Sant’Agata n. 37, C.F. 81000750851

Tel. 0934954300 – 0934954235, Fax. 0934954769
e-mail   ufficiotecnico@comune.sutera.cl.it

Prot. n. __________ Sutera, li _____________

Trasmessa tramite pec:

Alla Ditta ________________________

____________________

_______________

OGGETTO: Affidamento del servizio della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza
in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per
la realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi
mediante posa in opera di conglomerato bituminoso.
CUP: E72F220007700001;
CIG: ZBB3800029

L’Ente, dovendo acquisire le prestazioni in oggetto, a seguito di manifestazione di interesse svolta invita
Codesto operatore economico a presentare in busta chiusa sigillata la propria migliore offerta.

L’importo delle prestazioni ammonta ad Euro 1.561,19 oltre CPA ed IVA di legge come risultante dal
prospetto di calcolo allegato alla presente lettera di invito (all. A)

Qualora codesto operatore fosse interessato alla partecipazione alla gara dovrà presentare in busta
chiusa sigillata la propria migliore offerta attenendosi a quanto di seguito riportato.

La procedura negoziata di cui alla presente lettera di invito si svolge ai sensi dell’art. 95, co. 4, del D.Lgs. n.
50/2016 (e smi) con il criterio dell’offerta al massimo ribasso.

LUOGO DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI:
Le opere oggetto del servizio tecnico in gara saranno costruite sul territorio del Comune di Sutera in Via
Garibaldi e riguardano la messa in sicurezza e bitumazione della via GARIBALDI

A) requisiti di idoneità professionale:

Assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 (e smi);

Inoltre devono possedere:
1. indipendentemente dalla natura giuridica del concorrente, iscrizione nell’Albo dell’Ordine

professionale per i progettisti che svolgono l’incarico abilitazione per l’espletamento delle
funzioni di coordinatore per la sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008 (e smi);



2

2. Possesso dei requisiti prescritti dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 (e smi) per il coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione;

I plichi, l’offerta e le documentazioni, pena l’esclusione dalla gara dovranno essere indirizzati al
Comune di Sutera – Piazza Sant’Agata, 37 (CL) e dovranno pervenire al protocollo del comune di
Sutera a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata,
o consegnata a mano entro e non oltre le ore 10.00  del _____________ riportante all’esterno
l’indicazione del soggetto e la dicitura "PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINATORE
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI E
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIA GARIBALDI MEDIANTE POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO
BITUMINOSO”.

Non sarà ritenuta valida, e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine, anche per causa non
imputabile al concorrente.
Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura
comporta la non ricevibilità dell’offerta e la non ammissione alla procedura.
E’ in ogni caso responsabilità dei concorrenti l’invio tempestivo e completo dei documenti e delle
informazioni richieste, pena l’esclusione dalla procedura.

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare
all’esterno – oltre all’intestazione del mittente ed all’indirizzo dello stesso – le indicazioni relative
all’oggetto della gara, al giorno e all’ora dell’espletamento della medesima. Il recapito tempestivo
dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. I plichi devono contenere al loro interno 2 buste,
a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la
dicitura, rispettivamente “A – Documentazione Amministrativa” e “B - Offerta economica”.

“A- Documentazione Amministrativa “

Nel plico “A- Documentazione Amministrativa “deve essere contenuto:

ISTANZA DI AMMISSIONE – DICHIARAZIONE UNICA, redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR
n. 445/2000 (e smi), utilizzando il facsimile specificatamente predisposto e allegato alla presente lettera di
invito (Mod. 1), o riprodotto in modo sostanzialmente conforme, sottoscritta dal legale rappresentante
dell’operatore concorrente (e dagli altri soggetti partecipanti come indicato nel seguito della presente lettera
di invito) ed alla quale andrà allegata la copia del documento d’identità del sottoscrittore in corso di
validità.

“B - Offerta economica”
L’offerta economica, in bollo da Euro 16,00 (Euro sedici), deve essere formulata compilando il
Mod. 3 allegato, mediante indicazione:

a. del ribasso unico percentuale (da indicare in cifre e in lettere con due numeri decimali)
sull’importo a base di gara, soggetto a sconto, pari ad Euro 1.561,19 (Euro
millecinquecentosessantuno//19) CNPAIA ed I.V.A. esclusa.

Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre decimali successive alla seconda.

Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 (domanda di
partecipazione, e offerta economica) devono essere sottoscritte dal rappresentante legale del
concorrente o suo procuratore.



3

FINANZIAMENTO:
Le prestazioni sono finanziate le somme relative al contributo di cui al DPCM 27 luglio 2020
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2022.

VALIDITÀ DELL’OFFERTA:
Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 180 (centottanta) giorni dalla
data fissata quale termine ultimo per la presentazione della stessa e senza che sia intervenuto il
provvedimento di aggiudicazione.

CAUSE DI ESCLUSIONE:
Le buste contenenti la documentazione e le offerte dovranno essere presentati nei termini e con le
modalità previste nella presente lettera: si farà luogo all’esclusione dalla gara di quelle offerte che
manchino di documenti o formalità o che comunque risultino incomplete o irregolari, fatte salve le
ipotesi di soccorso istruttorio come disciplinate dall’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi).
Sono escluse gli operatori che non risultino in possesso dei requisiti minimi di cui alla presente
lettera di invito.
Sono altresì esclusi gli operatori concorrenti che presentano offerte parziali, condizionate o
comunque espresse in modo indeterminato.
L’offerta economica presentata in maniera difforme o incompleta rispetto a quanto previsto nella
presente lettera di invito è causa di esclusione immediata dalla gara.
Sono esclusi dalla gara i concorrenti che non abbiano presentato la garanzia provvisoria nelle forme
e secondo le modalità di cui alla presente lettera.
Fatta salva l’ipotesi di falsità, l’omissione totale o la carenza sostanziale di anche solo una delle
dichiarazioni previste nella presente lettera di invito comporteranno l’esclusione immediata dalla
gara, fatte salve le ipotesi di soccorso istruttorio.
Non sono ammesse, e quindi immediatamente escluse dalla gara, le offerte (I.V.A. esclusa) pari o in
aumento rispetto all’importo posto a base d’asta soggetto a sconto.
Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti rigorosamente
in lingua italiana o corredati di traduzione certificata, conforme al testo originale, dalla competente
rappresentanza diplomatica, consolare o da un traduttore ufficiale: la mancata redazione in lingua
italiana comporta l’esclusione dalla gara.
L’operatore è altresì escluso nel caso in cui non abbia reso, regolarizzato o integrato la
documentazione essenziale di gara ai sensi di quanto disposto dall’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n.
50/2016 (e smi).

ALTRE INFORMAZIONI:
È fatto obbligo al concorrente di indicare, nell’apposito spazio previsto nell’allegato facsimile di
ISTANZA DI AMMISSIONE (Mod. 1), un recapito di posta elettronica certificata (PEC) ed un
recapito fax a cui saranno inviate in forma scritta tutte le comunicazioni e le richieste (ad es.:
verifica della anomalia dell’offerta, comunicazione ai non aggiudicatari, cause di esclusione ecc.)
riguardanti la presente procedura di gara. Delle comunicazioni e richieste indirizzate ai suddetti
recapiti PEC o fax il concorrente è da ritenersi pienamente a conoscenza, senza che nessuna
obiezione possa essere mossa alla stazione appaltante.

Si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché idonea in
relazione all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza (art. 95, co. 12, del D.Lgs.
n. 50/2016 e smi) e congruità della stessa – art. 69 del R.D. n. 827/1924.

La stazione appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare la presente lettera di
invito ovvero di non procedere all’affidamento delle prestazioni per motivi di pubblico interesse; in



4

tali casi i concorrenti non potranno vantare diritti o pretese alcuni, né per il fatto di avere presentato
offerta né per effetto del mancato affidamento.

L’aggiudicazione resta subordinata alla verifica del possesso dei requisiti generali, economico-
finanziari, di capacità tecnica dichiarati dall’operatore in sede di gara, al positivo esito delle
verifiche previste dalla vigente disciplina antimafia, al versamento delle spese contrattuali nei
termini richiesti e alla trasmissione della documentazione dovuta dall’operatore “per la stipula del
contratto”.

Qualora, a seguito delle verifiche, dovesse risultare che l’aggiudicatario non è in possesso dei
requisiti richiesti per la partecipazione alla gara ovvero non rispetti gli adempimenti previsti a suo
carico prima della stipula del contratto, lo stesso decadrà dall’aggiudicazione che fino a tale
momento deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa, fatto salvo il risarcimento del
danno. Si rammenta che la non veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, accertata in sede di
verifica, comporta per il dichiarante non solo la decadenza immediata dei benefici eventualmente
ottenuti sulla base della dichiarazione falsa, ma anche l’applicazione delle sanzioni penali previste
dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 (e smi).
Ai sensi dell’art. 209, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) si comunica che il contratto non conterrà
la clausola arbitrale.

Si avverte che l’efficacia della gara e della conseguente aggiudicazione è subordinata all’esecutività
di tutti gli atti preordinati alla stessa.

Nel caso che, per il mancato verificarsi della condizione di cui sopra, non si potesse dar luogo
all’aggiudicazione, nulla sarà dovuto ai partecipanti o al vincitore.

OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO
Prima della stipula del contratto, che verrà stipulato in forma di scrittura privata con sottoscrizione digitale,
pena la decadenza dalla aggiudicazione, l’operatore aggiudicatario è tenuto a presentare a favore della
stazione appaltante una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo complessivo del contratto, fatto salvo
l’eventuale incremento di cui all’art. 103, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), e avente validità per tutta la
durata del contratto e comunque sino allo svincolo espressamente disposto dalla stazione appaltante. Per tutto
quanto non previsto in questa sede, trova applicazione l’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). L’appaltatore
si impegna a ricostituire la garanzia, fino alla concorrenza dell’importo originario, nel caso in cui durante
l’esecuzione del contratto la stazione appaltante dovesse in tutto o in parte valersi della stessa.

L’aggiudicatario è tenuto altresi a trasmettere prima della stipula del contratto

Polizza assicurativa di cui all'articolo 24, comma 4, D.Lgs. 50/2016, firmata digitalmente sia dal
contraente che dall'assicuratore:
Tale polizza deve coprire la responsabilità civile e professionale del progettista per i rischi
derivanti anche da errori od omissioni nella redazione del progetto definitivo e/o esecutivo e del
piano di sicurezza e coordinamento che determinano a carico della stazione appaltante nuove
spese di progettazione e/o maggiori costi

Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Vincenzo Di
Giuseppe Responsabile dell’U.T.C.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Informativa ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679:



5

a) i dati dichiarati sono utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria della gara
d’appalto in oggetto e per le finalità stretta-mente connesse; il trattamento viene effettuato
sia con strumenti cartacei sia con elaboratori elettronici a disposizione degli uffici;

b) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria;
c) l’eventuale rifiuto dell’interessato comporta l’impossibilità di partecipare alla gara d’appalto

in oggetto;
d) i dati personali forniti possono costituire oggetto di comunicazione nell’ambito e per le

finalità strettamente connesse al procedimento relativo alla gara d’appalto, sia all’interno
degli uffici appartenenti alla struttura del Titolare, sia all’esterno, con riferimento a soggetti
individuati dalla normativa vigente;

e) il Titolare garantisce all’interessato i diritti previsti dalla normativa vigente e pertanto
l’interessato: 1) ha il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali
che lo riguardano; 2) ha il diritto di ottenere indicazioni circa l’origine dei dati personali,
finalità e modalità di trattamento, logica applicata per il trattamento con strumenti
elettronici, estremi identificativi del Titolare e responsabili, soggetti ai quali i dati possono
essere comunicati o che possono venirne a conoscenza; 3) ha il diritto di ottenere
l’aggiornamento, la rettificazione e, quando vi ha interesse, di integrazione dei dati e, inoltre,
la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, il blocco dei dati, l’attestazione che le
operazioni che precedono sono state portate a conoscenza di coloro ai quali i dati sono stati
comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rileva impossibile o
comporta un impiego di mezzi manifestamene sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 4)
ha il diritto di opporsi, in tutto o in parte e per motivi legittimi, al trattamento dei dati
personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;

OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO
Dopo l’aggiudicazione e prima della stipula del contratto, pena la decadenza dall’aggiudicazione,
l’aggiudicatario deve presentare tutti i documenti necessari alla stipula del contratto, nei tempi
(comunque non superiori a 10 giorni) e secondo le modalità richieste dal competente organo della
stazione appaltante; in particolare l’operatore dovrà:
 Fornire la prova documentale di tutti i requisiti previsti per la partecipazione alla presente gara,

per quanto di sua competenza;
 Presentare la garanzia definitiva con le modalità di cui alla presente lettera di invito ed all’art.

103 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
 Nel caso di aggiudicazione ad A.T.P. (non costituite): presentare la scrittura privata autenticata

di cui all’art. 48, co. 13, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
 Firmare il contratto nel giorno e nell’ora che verranno resi noti con comunicazione scritta, con

avvertenza che, in caso contrario, la stazione appaltante potrà procedere alla dichiarazione di
decadenza dall’aggiudicazione, all’escussione della garanzia provvisoria e all’affidamento delle
prestazioni al concorrente che segue in graduatoria.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Vincenzo Di Giuseppe)

Allegati:
A) Schema di calcolo parcella;
B) Schema di contratto;
Mod. 1 - ISTANZA DI AMMISSIONE - DICHIARAZIONE UNICA;
Mod. 2 - DICHIARAZIONE INTEGRATIVA;



1

ALLEGATO 1

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE/ DICHIARAZIONE

Procedura negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2 del D.lgs.   n.50/2016   e ss.mm.ii) per
L’affidamento del servizio della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la
realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi
mediante posa in opera di conglomerato bituminoso.

CUP E72F220007700001 – CIG: ZBB3800029

TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDA ENTRO LE ORE 09,00 del giorno ________.

Al Signor Sindaco del
Comune di Sutera

Piazza Sant’Agata, 37
SUTERA (CL)

Area Tecnica
comune.sutera.cl@pec.it

Il sottoscritto _______________________________________________________________

□ legale rappresentante   o □ procuratore generale/speciale, giusta procura allegata

della/del  ________________________________________ (indicare la denominazione)  con
sede in ___________________________________________________________ (_____)  via
________________________n. ____C.F.__________________P.IVA_________________ ,

nato/a a ____________ il ___________ _________ CF _______________________ residente a

__________________________________ (____) via _______________________________

_________________________________ n. _______

Indirizzo PEC, ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del Codice:
___________________________________________________________________________
(tale indirizzo dovrà essere unico nel caso di soggetti plurisoggettivi e farà riferimento al
soggetto mandatario/capofila)

che si configura come

(scegliere tra una delle seguenti alternative):

□ professionista singolo

□ studio associato/associazione professionale
□ società di ingegneria



2

□ società di professionisti
□ consorzio stabile

 (compilare in caso di consorzio stabile che non partecipa in proprio) che partecipa per i
seguenti

consorziati:
1. ___________________________ (indicare la denominazione sociale e la forma giuridica)

con sede legale in ________________________ (____) via ____________________ n. ___

CF ___________________ P.IVA ____________________

2. ___________________________ (indicare la denominazione sociale e la forma giuridica)

con sede legale in ________________________ (____) via ____________________ n. ___

CF ___________________ P.IVA ____________________

3. ___________________________ (indicare la denominazione sociale e la forma giuridica)

con sede legale in ________________________ (____) via ____________________ n. ___

CF ___________________ P.IVA ____________________

4. ________________________________________________________________ (per ogni

altro consorziato indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale, CF e PI);

□ soggetto mandatario di un RT già costituito (art. 48 del D.Lgs. 50/2016), giusto atto

costitutivo allegato in copia autentica

□ soggetto capofila di Consorzio Ordinario già costituito, giusto atto costitutivo e statuto

allegato in copia autentica:

□ soggetto capofila di GEIE già costituito giusto, atto costitutivo e statuto allegato in copia

autentica

(Nel caso di RT già costituito, Consorzio Ordinario già costituito, GEIE già costituito compilare
i seguenti campi)

 MANDATARIA/capofila___________________________________ (indicare la
denominazione sociale e la forma giuridica della mandataria/capofila)
_____________________________ con sede legale in

____________________________ (____) via______________________________ n. ___

CF ___________________ P.IVA ____________________  NUMERO
TELEFONICO_____________________PEC_____________________________

nell’ambito del quale, in caso di aggiudicazione, la scrivente mandataria/capofila svolgerà la
seguente parte del servizio: (indicare le parti del servizio, ovvero la percentuale in caso di
servizi indivisibili, che saranno eseguite)

________________________________________________________________________;



3

 MANDANTI/consorziati

1. ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di

residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA , NUMERO
TELEFONICO__ _PEC_)

che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare  le parti del
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai
singoli operatori economici)

________________________________________________________________________;

2. ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di
residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA
NUMERTELEFONICO_____________________PEC_____________________________)

che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare  le parti del
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai
singoli operatori economici)

________________________________________________________________________;

3. ________________________________________________________________________
(per ogni altro mandante/consorziato riportare le suddette informazioni)

□ come soggetto mandatario di un RT costituendo:
□ come soggetto capofila di Consorzio Ordinario non ancora costituto:
□ come soggetto capofila di GEIE non ancora costituto.

(Nel caso di RT costituendo, Consorzio Ordinario costituendo, GEIE costituendo, compilare i
seguenti campi)

 MANDATARIA/capofila ____________________________________ (indicare la
denominazione sociale e la forma giuridica della mandataria/capofila)
_____________________________ con sede legale in ____________________________
(____) via______________________________ n. ___ CF _________________________
P.IVA ___________________________________ , NUMERO TELEFONICO
_____________________ PEC _________________________________________



4

nell’ambito del quale, in caso di aggiudicazione, lo scrivente mandatario/capofila svolgerà la
seguente parte del servizio: (indicare le parti del servizio, ovvero la percentuale in caso di
servizi indivisibili, che saranno eseguite)

________________________________________________________________________;

MANDANTI/consorziati:
1. ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di
residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA, Numero
telefonico, PEC)

che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare  le parti del
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai
singoli operatori economici)

________________________________________________________________________;

2. ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di

residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA NUMERO
TELEFONICO_____________________PEC_____________________________)

che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare le parti del
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai
singoli operatori economici)

________________________________________________________________________;

3. ________________________________________________________________________
(per ogni altro mandante/consorziato riportare le suddette informazioni)

 si impegna in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai
raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice
conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come
mandataria/capofila che stipulerà il contratto in nome e per conto delle
mandanti/consorziate;

CHIEDE DI PARTECIPARE ALLA SELEZIONE PER

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI IN OGGETTO E DICHIARA

a) (nel caso in cui il concorrente partecipi e svolga le prestazioni come singolo professionista
qualora in possesso di tutte le qualifiche) in ragione di quanto previsto all’art.1 del Decreto del
Ministero e delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 ( GU n. 36 del 13



5

febbraio 2017) di essere in possesso di Laurea magistrale o quinquennale in
ingegneria/Architettura oppure, essere in possesso di diploma di geometra o altro diploma tecnico
attinente alla tipologia dei servizi da prestare, nel rispetto dei relativi ordinamenti professionali; ed
essere abilitati all'esercizio della professione nonché iscritti al momento della partecipazione alla
gara, al relativo albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti, ovvero abilitati all'esercizio
della professione secondo le norme dei paesi dell'Unione europea cui appartiene il soggetto. e di
tutte le abilitazioni necessarie ai fini dell’espletamento dell’incarico;

b) (nel caso di concorrente diverso dal singolo professionista) in ragione di quanto previsto
all’art.1 del Decreto del Ministero e delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016
( GU n. 36 del 13 febbraio 2017) che i professionisti deputati allo svolgimento del servizio siano
in possesso di Laurea magistrale o quinquennale architettura e/o ingegneria oppure, essere in
possesso di diploma di geometra o altro diploma tecnico attinente alla tipologia dei servizi da
prestare;

c) (nel caso di società di professionisti e società di ingegneria) di essere in possesso dei
requisiti, rispettivamente di cui all’art. 2 e 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 (GU n. 36 del 13 febbraio 2017);

d) (nel caso di società di ingegneria) in ragione di quanto previsto all’art. 3 del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 (GU n. 36 del 13 febbraio
2017) precisare che il/i direttore/i tecnico/i è/sono:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo di
riferimento e natura del rapporto professionale intercorrente con l’operatore economico
partecipante alla gara);
e) (nel caso di raggruppamenti temporanei) in ragione di quanto previsto all’art. 4 del Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 (GU n. 36 del 13
febbraio 2017) i dati identificativi del giovane professionista laureato abilitato da meno di cinque
anni all’esercizio della professione, quale progettista,

_______________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

(indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo di
riferimento e natura del rapporto professionale intercorrente con l’operatore economico
partecipante alla gara)

f) di essere in possesso di tutte le abilitazioni necessarie ai fini dell’espletamento dell’incarico,
l’inesistenza a carico del dichiarante di provvedimenti disciplinari che inibiscono l’attività
professionale nonché essere in regola con gli obblighi formativi di cui all’art. 7 D.P.R. 137/2012
“Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'art. 3, comma 5, del
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre
2011, n. 148”;

g) di disporre di quanto richiesto dal disciplinare di gara, composto dalle seguenti professionalità:



6

 Progettazione e direzione dei lavori il possesso di Laurea (Quinquennale o Specialistica) in
Architettura o Ingegneria o Diploma di Geometra o Perito Edile iscritto nei relativi Albi
professionali ed in regola con i crediti formativi
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo
e gli estremi del titolo conseguito con relativa data e la natura del rapporto professionale
intercorrente con l’operatore economico partecipante alla gara);

 il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in possesso di Laurea
(Quinquennale o Specialistica) in Architettura o Ingegneria o Diploma di Geometra o Perito
Edile iscritto nei relativi Albi professionali ed in regola con i crediti formativi ed in possesso
di attestato di frequenza, con verifica dell'apprendimento finale, a specifico corso in materia
di sicurezza, con relativo aggiornamento di cui all'allegato XIV del D. Lgs. 81/08
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo
e gli estremi del titolo conseguito con relativa data e natura del rapporto professionale
intercorrente con l’operatore economico partecipante alla gara);

h) di essere iscritto/a all’Albo unico regionale (art.12 L.R. 12 luglio 2011 n. 12) istituito presso
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento Regionale Tecnico,
per le opere in oggetto, con il seguente numero di iscrizione_____________________;

i) di accettare che le comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del Codice concernenti la presente
procedura siano trasmesse all’indirizzo PEC indicato sul plico e nella presente domanda.

DICHIARAZIONI INTEGRATIVE:

j) dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter)
del Codice;

k) dichiara i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di
residenza etc.) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, ovvero indica la banca dati
ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato
alla data di presentazione dell’offerta:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
(ripetere tale dichiarazione, nel caso di operatore plurisoggettivo).

l) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80 del decreto
legislativo 50/2016 e smi;

m) l’assenza di inadempimenti a contrarre con la pubblica amministrazione;
n) che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui

all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011, n. 159
o) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana;

p) di non trovarsi in una delle cause di incompatibilità di cui alla normativa vigente;



7

q) di non trovarsi nelle condizioni di inesistenza di provvedimenti disciplinari che inibiscono
l'attività professionale, o altri impedimenti di legge;

r) che gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi sono in regola;

s) che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate o non pagate
ovvero, che è stata conseguita procedura in sanatoria, positivamente definita con atto dell’Ente
interessato del quale si forniscono gli estremi
__________________________________________

t) di essere consapevole che l’acquisizione dell’istanza ha il solo scopo di rendere pubblica la
disponibilità all’assunzione dell’incarico, le condizioni richieste e la conoscibilità dei soggetti
componenti il mercato dei servizi richiesti;

u) di essere consapevole che l’stanza trasmessa non comporta l’assunzione di obblighi specifici
da parte dell’Amministrazione comunale, né attribuzione di diritti in merito all’eventuale
affidamento di incarichi;

v) di possedere il seguente indirizzo di posta elettronica certificata
__________________________________________________________ al quale vanno inviate,
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, tutte le eventuali comunicazioni e richieste documentali da
parte dell’’Amministrazione appaltante;

w) di essere informato/a che la sottoscrizione della presente vale come consenso al trattamento dei
dati ai sensi del D.Lgs. n° 196/2003 in relazione al quale viene precisato:

 che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per la finalità di istruzione del
procedimento in oggetto;

 che la raccolta dei dati ha natura obbligatoria, dovendosi attuare un procedimento ad
evidenza pubblica;

 che i dati non saranno oggetto di comunicazione o diffusione fuori dei casi consentiti
dalla legge;

 che saranno comunicati agli enti preposti al controllo del procedimento, e che il
concorrente ha facoltà di esercitare i diritti dell’articolo 13 D.Lgs. n° 196/2003;

 che il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile Unico del Procedimento.

x) Nel caso di operatore economico avente sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d.
“black list”:
□ dichiara di essere in possesso dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del
d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l.
78/2010, conv. in l. 122/2010)
□ oppure dichiara di aver presentato domanda di autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 3 del
d.m. 14.12.2010 e allega copia conforme dell’istanza di autorizzazione inviata al Ministero in
data: ___________________________________

y) Nel caso di operatore economico non residente e privo di stabile organizzazione in Italia:

- si impegna ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17,
comma 2, e 53, comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la
nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge;

z) indica i seguenti dati: domicilio fiscale __________________________________; codice
fiscale __________________________________; partita IVA
__________________________________; indica l’indirizzo PEC
__________________________________;



8

□ oppure, solo in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta
elettronica
___________________________________________________________________________ai
fini delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del Codice;

aa) dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30
giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di
cui all’articolo 7 del medesimo decreto legislativo.

bb)Nel caso operatore economico ammesso al concordato preventivo con continuità aziendale di
cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, indica, ad integrazione di quanto indicato
nella parte III, sez. C, lett. d) del DGUE, gli estremi del provvedimento di ammissione al
concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare:
_____________________________________________________________________

rilasciati dal Tribunale di _______________________________________ nonché dichiara di
non partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che
le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura
concorsuale ai sensi dell’art. 186 bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267.

Luogo e data FIRMA

_____________________________ Allegare:

 copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del/i sottoscrittore/i;

 (se del caso) procura in originale ovvero in copia autenticata ai sensi del DPR 445/00;
 (nel caso di RT costituiti) – art 48 del D.lgs 50/2016 -originale o copia autentica dell’atto

costitutivo contenente il mandato collettivo speciale con rappresentanza, risultante da
scrittura privata autenticata, conferito da tutti i mandanti al soggetto mandatario.

Da compilare a cura di ciascun mandante/capofila in caso di partecipazione in forma di
raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario, GEIE non ancora costituito



ALLEGATO 2

DICHIARAZIONE INTEGRATIVA

Procedura negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2 del D.lgs.   n.50/2016   e ss.mm.ii) per
L’affidamento del servizio della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la
realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi
mediante posa in opera di conglomerato bituminoso.

CUP E72F220007700001 – CIG: ZBB3800029

TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDA ENTRO LE ORE 09,00 del giorno xx/xx/2021.

Al Signor Sindaco del
Comune di Sutera

Area Tecnica
comune.sutera.cl@pec.it

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________________

nato/a a _________________________________ il _____________________________________________

residente a ________________________________Via _________________________________ n. ______

nella sua qualità di (rappresentante legale, procuratore, etc.) _____________________________________

dell’impresa _____________________________________________________________________________

con sede legale in ________________________________________________________________________

codice fiscale ____________________________partita IVA ______________________________________

n. REA______________ fax: ____________________ email: ___________________________________

PEC: ___________________________________________

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, pienamente consapevole delle sanzioni penali previste

dall’art. 76 del citato D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA ED ATTESTA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

1) di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di
ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio e di non aver fornito, anche per negligenza,
informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o
l'aggiudicazione, e di non aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della
procedura di selezione (art. 80, comma 5 lett. c-bis del D. Lgs. n.50/2016);

2) di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto
di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la



condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili (art. 80, comma 5 lett. c-ter del D.
Lgs. n.50/2016);

3) di non aver presentato, nella procedura in corso e negli affidamenti di subappalti, documentazione o
dichiarazioni non veritiere (art. 80, comma 5 lett. f-bis del D. Lgs. n.50/2016);

4) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'A.N.AC. per aver
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di
subappalti (art. 80, comma 5 lett. f-ter del D. Lgs. n.50/2016);

5) di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto
e tenuto conto:
a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza,

di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove
devono essere svolti i servizi/fornitura/lavori;

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, [in caso di
pubblicazione dei prezzi di riferimento da parte dell’ANAC inserire: “ivi compresi i prezzi di
riferimento pubblicati dall’ANAC”] che possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei
servizi/fornitura/lavori, sia sulla determinazione della propria offerta;

6) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella
documentazione gara;

7) [In caso di particolari condizioni di esecuzione] di accettare, ai sensi dell’art. 100, comma 2 del
Codice, i requisiti particolari per l’esecuzione del contratto nell’ipotesi in cui risulti aggiudicatario;

8)  di autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione
appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara;
oppure
 di non autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la
stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno
eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto
tecnico/commerciale. Motivazione: _______________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
[Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai sensi dell’art. 53, comma
5, lett. a), del Codice];

9) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, secondo quanto indicato nell’informativa
allegata.

Luogo e Data: ____________________

Firma del soggetto dichiarante

La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento d’identità del
sottoscrittore (D.P.R. n. 445/2000, art. 38, c. 3)



1

COMUNE DI SUTERA
(Provincia di Caltanissetta)

UFFICIO TECNICO
Piazza Sant’Agata n. 37, C.F. 81000750851

Tel. 0934954300 – 0934954235, Fax. 0934954769
e-mail   ufficiotecnico@comune.sutera.cl.it

Oggetto: Affidamento del servizio della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la
realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi
mediante posa in opera di conglomerato bituminoso.

Smart CIG: ZBB3800029

----- O -----

L’anno duemilaventidue il giorno quindici _______ del mese di

Premesso:
che, con determinazione dirigenziale di REG GEN _____ ____________ del _________, l’incarico
professionale in argomento è stato affidato ____________ nato a ________il _________ e
residente a __________ in _______________ - C.F. ________________ Part. Iva
______________, iscritto all’Ordine degli _____________ al n. __________;

tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto;

TRA

L’Amministrazione Comunale di Sutera (CL), con sede in Piazza Sant’Agata, 37 e per essa l’Ing.
Vincenzo Di Giuseppe Responsabile dell’U.T.C. nato a Mussomeli il 04/04/1957 nella qualità di
Responsabile Unico del Procedimento, (determina sindacale n. 20 del 24/09/2019) e in seguito, per
brevità, indicato come "COMMITTENTE",

E
Il professionista:
____________ nato a ________il _________ e residente a __________ in _______________ -
C.F. ________________ Part. Iva ______________, iscritto all’Ordine degli _____________ al n.
__________ in seguito, per brevità indicato indifferentemente come “AFFIDATARIO” o
“Professionista”.

si conviene e si stipula quanto segue.

ART.1
OGGETTO DELL’INCARICO

Il Comune di Sutera (CL) affida al professionista, che accetta, progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza
in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per
la realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi
mediante posa in opera di conglomerato bituminoso.

ART. 2
CONTENUTI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI



2

INERENTI LA PROGETTAZIONE

1. Prestazioni ed attività tecnico amministrative connesse.

 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, (comprensivo dello svolgimento di ogni
necessaria prestazione, compito ed obbligo previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e smi);

 compilazione del progetto esecutivo;
 Direzione dei lavori

L’Affidatario, contestualmente alla firma del presente contratto, dichiara di trovarsi in condizioni di
compatibilità non intrattenendo alcun rapporto di lavoro dipendente con Enti Pubblici e comunque
di lavoro subordinato che gli impedisca lo svolgimento di attività libero professionale;

Le prestazioni di cui sopra corrispondono alle operazioni previste dalla Tariffa professionale degli
ingegneri ed architetti approvata con D.M. 17.6.2016 (di seguito per brevità denominata solo con i
termini “Tariffa” o “Tariffa Professionale”), intendendo le attività di progettazione e direzione
lavori come definite entro quanto previsto dal D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 (e smi) e relative norme di
attuazione vigenti.

Le prestazioni di cui sopra includono anche quelle necessarie per l’ottenimento di tutti gli atti di
approvazione, di assenso, o comunque denominati, di competenza degli Enti preposti (Comune,
Soprintendenza, A.S.L.,), finalizzate alla conclusiva approvazione dei progetti, alla realizzazione
delle opere, ed alla loro utilizzazione.

Le prestazioni di cui trattasi dovranno garantire la predisposizione di un progetto completo sotto
ogni profilo come dettagliato dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e relativi atti attuativi.

L’incarico in oggetto si attuerà nelle seguenti fasi, con la predisposizione degli opportuni elaborati
riferiti ai contenuti del codice dei contratti:

predisposizione del progetto esecutivo, comprensivo del piano di manutenzione dell’opera e
completo di tutti i documenti necessari a far parte integrante del contratto di appalto per
l’esecuzione delle opere e dei lavori ai sensi della normativa vigente; Il progetto esecutivo, redatto
in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo
costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere
sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia,
qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano
di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita.

predisposizione del piano di sicurezza e di coordinamento di cui al D.Lgs. 9.4.2008, n. 81 e smi
(ed eventuale piano generale di sicurezza).

Direzione dei lavori secondo quanto previsto dal DECRETO 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti

ART. 3
CONTENUTI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI INERENTI IL

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

Svolgimento di ogni necessaria prestazione, compito ed obbligo previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e
smi

ART. 3 bis



3

CONTENUTI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI INERENTI IL
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

Le prestazioni del servizio inerente il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione saranno
attivate se ricorrono le condizioni previste di dal D.lgs n. 81/2008 e smi (presenza di n. 2 imprese
anche non contemporanea)

ART. 4
TERMINI

TERMINI DI CONSEGNA
Le prestazioni saranno vincolate dai seguenti termini temporali, (Redazione di progettazione
esecutiva ed il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione) dovrà ultimarsi entro
giorni 20 (venti) dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione: Per ogni giorno di ritardo
nell'ultimazione delle prestazioni in oggetto si applicherà una penale di € 50,00 (cinquanta).

Qualora il Soggetto incaricato non ottemperasse al termine per l'espletamento dell'incarico e/o alle
prescrizioni contenute nel presente disciplinare, il Committente ne darà immediato avviso allo
stesso con regolare nota critta, affinché il Soggetto incaricato si possa uniformare alle prescrizioni
del presente disciplinare.

ART. 5
COLLABORAZIONI

L’AFFIDATARIO potrà avvalersi della collaborazione di altri soggetti, ferma ed impregiudicata la
propria diretta responsabilità e garanzia nei riguardi del Comune di Sutera per tutte le prestazioni
fornite nei limiti e secondo quanto indicato in sede di offerta.

Il Comune di Sutera sarà esonerato da ogni tipo di responsabilità, riconoscendo come unica controparte
L’AFFIDATARIO, responsabile nei confronti del committente.

Della nomina dei collaboratori di cui sopra, L’AFFIDATARIO è tenuto a dare preventiva
comunicazione alla committenza per l’espressione del relativo gradimento.

Il compenso economico degli eventuali collaboratori rimane ad esclusivo carico dell’Affidatario e
per la loro attività nulla sarà dovuto oltre a quanto stabilito nel successivo art. 6.

ART. 6
CORRISPETTIVO

Il corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico, al netto del ribasso offerto del _______%
calcolato in base alle tariffe nazionali degli ingegneri ed architetti di cui al D.M. 17/06/2016
(Categoria Infrastrutture per la mobilità - codice V.01) è pari ad Euro _______ (oneri fiscali
inclusi), comprensivo anche dei rimborsi spese, importo stabilito ed accettato in relazione alla
quantità ed alla complessità dell’attività in oggetto, come risulta dallo schema di parcella, allegato al
presente atto sub “A” quale sua parte integrante e sostanziale.

Il compenso come sopra indicato si intende riferito alle prestazioni descritte nel presente
contratto, in esse intendendosi comunque comprese le attività di modificazione e integrazione degli
elaborati che fossero richieste prima della consegna degli stessi, ovvero dopo tale consegna sino
all’approvazione del progetto, dal Comune di Sutera o da Enti Tutori, rese necessarie da adeguamenti
in rapporto a relazioni con soggetti coinvolti nei lavori o necessitate in base a vigenti normative.

Il corrispettivo finale, al netto della percentuale di ribasso praticato, potrà essere uniformato ad
eventuali maggiori lavori e ad eventuali prescrizioni.

ART. 7



4

MODALITÀ DI PAGAMENTO

Il pagamento dell’onorario quale definito in ragione del presente atto avverrà con le seguenti
modalità:

L'importo complessivo verrà liquidato previa presentazione, da parte del Professionista
incaricato, di regolare fattura ad avvenuta presentazione dei documenti stabiliti ai precedenti punti.

Ai sensi dell'art. 4 del d.lgs. n. 231/2002 e s.m.i. il Comune di Sutera è tenuto ad effettuare il
pagamento previa presentazione di fattura, entro giorni 30 dal completamento delle attività di
accertamento della conformità della prestazione alle condizioni contrattuali. È obbligatoria la
fatturazione elettronica ai sensi dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e del D.M. n. 55/2013· tra i dati
anagrafici del cedente/committente deve essere indicato Comune di Sutera: il Codice Univoco
Ufficio è UFSSUF.

ART. 8
IPOTESI DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE

Il committente si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1454 del
codice civile, mediante idoneo provvedimento, qualora l’incaricato non abbia provveduto in esito a
formale diffida, in ogni altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle prestazioni
nascenti dal contratto stesso.

In ogni ipotesi non sarà riconosciuto al professionista nessun altro compenso o indennità di sorta con
l’esclusione di quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del
contratto, fatta salva l’applicazione delle penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di
eventuali ulteriori danni   patiti   dal committente in conseguenza dell’inadempimento.

ART. 9
RECESSO

L’Amministrazione Comunale, con idoneo provvedimento, può recedere dal presente contratto in
qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse.

In tale caso il professionista ha diritto ad ottenere il corrispettivo per l’attività svolta fino a quel
momento le spese documentate già sostenute per l’espletamento dell’incarico.

Il professionista può recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili motivi,
della cui   gravità dovrà dare conto all’Amministrazione Comunale nella comunicazione scritta che
dovrà pervenire all’ Amministrazione Comunale stessa con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni.

In tal caso, il professionista ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso.

ART. 10
INCOMPATIBILITÀ

Per L’AFFIDATARIO, fino al termine dell’incarico, valgono tutte le cause di incompatibilità
previste al riguardo dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, ivi comprese quelle
dell’ordine professionale di appartenenza.

Al riguardo l’affidatario dichiara di non avere in corso situazioni che possano configurare ipotesi di
conflitti di interesse con il committente.

Il Professionista si impegna comunque a segnalare tempestivamente l’eventuale insorgere di cause di
incompatibilità o di cessazione delle condizioni indicate ai precedenti commi, sia per se medesimo
sia per i suoi collaboratori.

ART. 11
CONTROVERSIE



5

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra L’AFFIDATARIO e l’Amministrazione
Comunale in relazione all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto, che non siano definibili
in via amministrativa, sarà deferita alla competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria.
Il Foro competente è fin d’ora indicato in quello di Caltanissetta.

ART. 12
RINVIO

Per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio alle disposizioni del Codice
Civile, a quelle della legge e relativo regolamento, nonché ad ogni altra disposizione legislativa o
regolamentare vigente, nazionale e regionale, in quanto applicabile.

ART. 13
ELEZIONE DOMICILIO

L’affidatario, agli effetti del presente atto, dichiara di avere il proprio domicilio fiscale presso il
proprio studio professionale sito in via _________, del Comune di __________.

ART. 14
SPESE

Tutte le spese, imposte e tasse, inerenti e conseguenti al presente atto, con la sola esclusione
dell’I.V.A.  e del contributo previdenziale per la parte a carico del committente, sono e saranno ad
esclusivo carico del Professionista;

Si intendono altresì a carico del Professionista gli oneri per tutti i materiali necessari per la redazione
degli elaborati progettuali ed ogni altro onere necessario per l’ottimale espletamento delle prestazioni
contenute nel presente atto.

ART. 15
CLAUSOLE FISCALI

Il valore presunto del presente atto è di Euro _______ oneri fiscali inclusi

Art. 16

Fatto in un unico originale, con numero uno allegati, letto, approvato e sottoscritto.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, in quanto applicabile, l’affidatario dichiara
di aver letto il presente atto e di approvarne il suo contenuto.

Il Tecnico Incaricato Il Resp. Unico del Procedimento
(______________) (Ing. Vincenzo Di Giuseppe)



Opera e ubicazione

Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
Via Garibaldi mediante posa

in opera di conglomerato bituminoso
COMUNE DI Sutera
Provincia Caltanissetta

Servizi tecnici

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, ESECUZIONE DEI LAVORI

Ente Appaltante

Indirizzo

P.IVA

Tel./Fax
/

E-Mail

Tecnico

Data

17/10/2022

Elaborato N°

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E
CALCOLI DEGLI IMPORTI PER
L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI

Elaborato 1 - Allegato al Contratto di affidamento

Archivio Rev.

Il Tecnico Il Dirigente



A – RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA

A.1 – PREMESSA

Con il presente documento vengono individuati i contenuti prestazionali dei SERVIZI TECNICI DI
INGEGNERIA E ARCHITETTURA per PROGETTAZIONE ESECUTIVA, ESECUZIONE DEI LAVORI
relative alla realizzazione delle seguenti opere:

Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via Garibaldi mediante posa in opera
di conglomerato bituminoso

A.2 – COSTO COMPESSIVO, CATEGORIE, IDENTIFICAZIONE DELL’OPERA E
RELATIVI IMPORTI (ai sensi del DM 17/06/2016)

Il costo complessivo dell’opera è pari a 14.500,00 € così suddiviso:

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE
Costo

Categorie(€)
<<V>>Codice Descrizione

INFRASTRUTTURE
PER LA MOBILITA' V.01 Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria 14.500,00

A.3 – FASI PRESTAZIONALI PREVISTE

PROGETTAZIONE
b.III) Progettazione Esecutiva

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I)
A.4 – ELENCO DETTAGLIATO DELLE PRESTAZIONI PREVISTE

Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera
con la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza,
desunti dalla tavola Z-2 allegata alla vigente normativa.

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – V.01

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>>
QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,0400
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0800

QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi,
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 0,0300

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 0,0200
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>>
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,4200

QcI.02 Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico
contabile 0,0300

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0450
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500



B – CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA E ARCHITETTURA DA AFFIDARE

La determinazione degli importi per l’acquisizione dei servizi, nel caso specifico di un servizio di
Ingegneria e Architettura, si esplica nel calcolo del corrispettivo da porre a base di gara.

B.1 – PROCEDIMENTO ADOTTATO PER IL CALCOLO DEL CORRISPETTIVO DA
PORRE A BASE DI GARA

Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in
funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti
parametri generali per la determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016):

a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera;
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione;
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione;
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti

l'opera.

Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei
prodotti tra il costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G»
corrispondente al grado di complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla
specificità della prestazione distinto in base alle singole categorie componenti l’opera e il
parametro base «P», secondo l’espressione che segue:

CP= ∑(V×G×Q×P)

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo
fino a € 1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di
importo pari o superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del
compenso; per opere di importo intermedio in misura massima percentuale determinata per
interpolazione lineare.

B.2 – QUADRO ECONOMICO E PARAMETRI DI CALCOLO

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE Grado
Complessità

<<G>>

Costo
Categorie(€)

<<V>>

Parametri
Base

<<P>>Codice Descrizione

INFRASTRUTTURE
PER LA MOBILITA' V.01 Interventi di manutenzione su viabilità

ordinaria 0,40 14.500,00
20,4110
112700

%

Costo complessivo dell’opera 14.500,00 €
Percentuale forfettaria spese 25,00%



B3 – DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI (Importi espressi in Euro)

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

ID.
Opere

CATEGORIE
D'OPERA

COSTI
Singole

Categorie

Parametri
Base

Gradi di
Complessità Codici prestazioni affidate

Sommatorie
Parametri

Prestazioni

Compensi
<<CP>>

Spese ed
Oneri accessori Corrispettivi

∑(Qi) V*G*P*∑Qi K=25,00% CP+S<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K

V.01 INFRASTRUTTURE
PER LA MOBILITA' 14.500,00 20,4110112

700% 0,40 QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03,
QbIII.04, QbIII.07 0,2700 319,64 79,91 399,55

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI

ID.
Opere

CATEGORIE
D'OPERA

COSTI
Singole

Categorie

Parametri
Base

Gradi di
Complessità Codici prestazioni affidate

Sommatorie
Parametri

Prestazioni

Compensi
<<CP>>

Spese ed
Oneri accessori Corrispettivi

∑(Qi) V*G*P*∑Qi K=25,00% CP+S<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K

V.01 INFRASTRUTTURE
PER LA MOBILITA' 14.500,00 20,4110112

700% 0,40 QcI.01, QcI.02, QcI.09,
QcI.11, QcI.12 0,7850 929,31 232,33 1.161,64



R I E P I L O G O

FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi
CP+S

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 399,55

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 1.161,64

AMMONTARE  COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 1.561,19

C – PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 1.561,19 +

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione,
comma 2) € 0,00 =

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 1.561,19 -
Ribasso di aggiudicazione(0,0000%) 0,00 =
Totale ribassato 1.561,19 +
Contributo INARCASSA (4%) € 62,45 =
Imponibile IVA € 1.623,64 +
IVA (22%) € 357,20 =
Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 1.980,84


